Antonii et Cleopatræ communes liberi cum nutritiis custoditi et liberaliter habitu sunt. Eos enim Cæsar, non secus ac necessitudine junctos sibi, et conservavit et mox pro conditione cujusque sustinuit ac fovit^t.

^o Plutarch. in Anton. Dio, lib. 51. pag. 454. Julian. epist. 51. ad Alexand.

^p Plutarch. in Anton.

^q Plutarch. in Anton. Sueton. in Octavio, cap. 17. Dio, lib. 51. pag. 446. et 454. Oros. lib. 6. cap. 19.

^r Plutarch. in Anton.

^s Dio, lib. 51. pag. 454.

^t Sueton. et Plutarch. in Antonio.

Qui Antonii rebus favissent, eorum alios suppicio affecit, alios venia, vel sua sponte, vel amicis intercedentibus^u. Inter suppicio affectos fuit P. Canidius, infestissimus quidem semper Cæsari, sed et Antonio infidus^x; qui timidius decessit, quam professioni ejus, qua semper usus erat, congruebat^y. Occisus est et Cæsar's jussu Q. Ovinius ob hanc maxime notam, quod obscenissime lanificio textrinoque reginæ senator populi Romani præesse non eruuerat^z.

Quum permulti apud Antonium invenirentur principum ac regum liberi, alii obsidum nomine, alii per contumeliam educati; eorum partem domum remisit Cæsar, partem conjugio invicem copulavit, alios retinuit. Jotapen patri suo Medorum regi, qui ad se victus confugerat, ultro reddit: Artaxæ autem, quia is Romanos qui in Armenia superfuerant occidisset, fratres suos quantumvis petenti non remisit^a.

Alexandri magni conditorum, quod vitreum fuisse Strabo^b docet, et corpus, quum prolatum e penetrali subiecisset oculis, corona aurea imposita ac floribus aspersis Cæsar veneratus est: corpusque attrectans, nasi particulam aliquam fregisse dicitur. Ptolemæorum autem corpora, quanquam ea ostendere Alexandrini enixe volebant, inspicere noluit: regem se voluisse videre dicens, non mortuos^c. Eademque de causa Apim quoque noluit accedere: deos se, non boves, adorare consueuisse perhibens^d.

M. Antonium multis regibus et ducibus potentibus funerare, non ademit corpus Cæsar Cleopatræ: sed illius manibus est humatus splendide et regaliter; omniaque ei, quibus uti voluit, permissa^e.

Cleopatra ex tanto simul mœrore et dolore (nam et pectus ejus ex verberibus inflammatum et exulceratum fuerat) febre correpta id velamentum arripuit læta, quasi ideo temperatura cibo et vitam libere positura. Medicum

^u Dio, lib. 51. pag. 454.

^x Oros. lib. 6. cap. 19.

^y Vellei. Paterc. lib. 2. cap. 87.

^z Oros. lib. 6. cap. 19.

^a Dio, lib. 51. pag. 454.

^b Lib. 17. pag. 795.

^c Sueton. in Octavio, cap. 18. Dio, lib. 51. pag. 454, 455.

^d Dio, lib. 51. pag. 454, 455.

^e Plutarch. in Antonio.

habebat familiarem Olympum, quem prorita rei veritate consiliarium et adjutorem ad tabem sibi inducendam adhibuit; ut ipse scriptum reliquit Olympus, qui edidit harum rerum historiam. Id odoratus Cæsar, objecit ei minas et terrores de liberis: quibus illa sicut machinis expugnata est, permisitque corpus suum omnibus pro arbitrio curare et alere^f.

Venit etiam paucis diebus post ipse Cæsar ad eam appellandam et consolandam^g. Quæ ad illius pedes provoluta, tentavit oculos ducis, frustra. Nam pulchritudo intra pudicitiam principis fuit. Quanquam enim eam ciendis affectibus intentam animadverteret; tamen eo dissimulato, oculis in terram defixis hoc unum pronuntiavit: “Bono animo esto mulier, nihil enim mali patieris;” quum illa non de vita, quæ offerebatur, sed de amore et parte regni laboraret^h.

Postremo numeri thesauri breviarium, quod habebat, Cæsari illa tradidit. Quumque Seleucus, unus procuratorum, argueret eam quod reconderet et supprimeret nonnulla; exiliens et in capillum hujus involans, multis plagis os ejus contudit. Subridente Cæsare atque illam reprimente: “Anne grave,” inquit, “Cæsar, est, quum tu invisere me hoc in statu et appellare sis dignatus, a servis meis deferri, siquid reposui muliebre, non mihi sane miserae; sed quo pauca munera Octaviæ et Liviæ tuæ feram, ut placatum te per illas et clementiorem habeam?” Hoc gavisus est Cæsar, omnino illam existimans teneri cupiditate vitae. Ostendens igitur et haec ei concedere se, et cætera supra omnem spem cum ea acturum, digressus decepisse arbitrabatur se eam; quum magis deceptus ipse essetⁱ.

Cornelius Dolabella erat nobilis juvenis inter Cæsaris amicos: hic Cleopatræ cupidus, precanti tunc hoc dedit beneficij, ut per internuntium clam ei significaret Cæsarem ipsum pedibus decessurum per Syriam, ipsam vero cum liberis statuisse post triduum in Italiam mittere.

^f Plutarch. in Antonio.

^g Id. ibid.

^h Florus, lib. 4. cap. 11. Dio, lib. 51. pag. 451.

ⁱ Plutarch. in Antonio.

Quo intellecto, a Cæsare obtinuit, ut sibi inferias dare permetteret Antonio. Ubi lamentis editis, postquam coronas et oscula tumulo tulit, præcepit sibi parari balneum: lotaque accubuit, et splendide est epulata^k.

Post prandium epistolam, qua a Cæsare petebat ut cum Antonio eam sepeliri juberet, Epaphroditus, cui custodia ejus mandata erat, dedit perferendam; obsignatam quidem, ut is aliud quiddam contineri ea existimans, occasione epistolæ Cæsari reddendæ e medio removeretur^l.

Eo digresso, obdidit fores: duabus fidissimis ancillis secum retentis, Ira sive Naira et Charmione: quarum ministerio ad cultum corporis uti solebat; nam altera capillos decenter complicabat, altera scite unguium putamina resecabat. Tum veste se omnium elegantissima induit ac quam potuit pulcherrime exornavit; omniq[ue] habitu regio assumpto, aspidem (quam ficubus et uvis et floribus coniectam, ut custodes falleret, inferri curaverat) sinistro brachio admovit, ejusque morsu tacta sic morte, quasi somno, soluta est^m.

Qui vero nobis et mulieris ad fallendum sagacitatem, et aspidis ad occidendum celeritatem, verbis volunt extollere, Cleopatram inquiunt magnum primo ac profundum vulnus brachio suo dentibus (aut alia re) intulisse, deinde venenum quod prius ex aspide paraverat in pixide quadam ad se allatum vulneri infudisse; atque ita veneno corpus subeunte non multo post insciis custodibus vitam leviter finivisseⁿ. Sed puncturæ tantum duæ exiguae in brachio ejus sunt repertæ: et Cæsar, qui corpus vidit mortuæ, imaginem cum aspide brachio affixa in triumpho traduxit^o. De ea Horatius^p:

Ausa et jacentem visere regiam
Vultu sereno fortis, et asperas

^k Plutarch. in Antonio.

^l Plutarch. in Ant. cum Dione, pag. 452.

^m Florus, lib. 4. cap. 11. Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 87. Plutarch. in Anton. Galen. in lib. de Theriaca ad Pisonem. Dio, lib. 51. pag. 452. Eutrop. lib. 7. Oros. lib. 6. cap. 19.

ⁿ Galen. in lib. de Theriaca ad Pisonem; cum Strabone, lib. 17. pag. 795. Plutarcho, et Dione, pag. 452, 453.

^o Plutarchi. in Ant. et Dio, lib. 51. pag. 453.

^p Lib. 1. ode 37.

Tractare serpentes, ut atrum
 Corpore combiberet venenum,
 Deliberata morte ferocior :
 Sævis Liburnis scilicet invidens,
 Privata deduci superbo
 Non humilis mulier triumpho.

Solutis Cleopatræ literis, intellexit illieo Cæsar quid actum esset. Ae primum institut ipse aeeurrere ; deinde speetatum propere misit quid rei esset. Illi eursu eo profeeti, et stationem nihil offendentes sensisse, reserata janua Cleopatram defunctam invenerunt, et in aureo jaeentem lecto, regio eultu exornatam. Ex ancillis, Ira (sive Naira) ad pedes ejus expiraverat : Charmium (sive Charmione) jam lapsabunda et capite gravata eomponebat diadema, quo redimitum erat eaput ejus. Ibi quum quidam fremens dixisset, “ Hæeeeine pulehra Charmium ? Puleherrima sane,” inquit, “ deeentiaque regum propaginem tam multorum ;” et nihil amplius loeuta, juxta leetum ibi eoncidit^q. Cæsar vero, viso Cleopatræ eorpore, remedia ei adhibuit, si qua eam ratione vitæ posset restituere. Psyllis etiam frustra admotis, qui venenum ac virus exsugeren^s.

Quum nullo modo ad vitam reduei Cleopatra posset, miratus eam Cæsar ae miserieordia proseutus, magnopere doluit ; omni se triumphi sui gloria spoliatum esse ratus. Corpus vero ejus splendide et regaliter sepeliri, et in eadem eum Antonio area eondi præeepit^t. Ambobus enim eomunem sepulturæ honorem tribuit, ac tumulum ab ipsis inehoatum perfiei jussit^u. Sortitæ sunt et aneillæ funus jussu ejus honorabile^x.

Annos triginta novem vixisse, duos et viginti regnasse Cleopatram, Plutarehus scribit. Et totidem quidem annos regno illius post patris Ptolemæi Auletæ mortem tribuunt, Ptolemæus in regum eanone, Clemens Alexandrinus in libro primo Stromatum, Porphyrius^y, Eusebius in ehroni-

^q Plutarch. in Antonio ; cum Dione, pag. 453.

^r Dio, lib. 51. pag. 453.

^s Dio, pag. 453. Sueton. in Octavio, cap. 17. Oros. lib. 6. cap. 19.

^t Plutarch. in Antonio ; et Dio, lib. 51. pag. 453.

^u Sueton. in Octavio, cap. 17. ^x Plutarch. in Antonio.

^y In Græcis Ensebianis Scaligeri, pag. 226.

co, et alii : qui anni tantum unus et viginti sunt, cum tribus vel quatuor mensibus. Imperavisse eam amplius quatuordecim annis cum Antonio, Plutarchus ; tredecim sub Augusto, in tertio adversus Judæos libro scribit Tertullianus : Antonii dominatu a cæde Juli Cæsaris, Augusti vero a primo ipsius consulatu deducto. A morte Alexandri magni qui imperium Macedonicum condidit, usque ad mortem Antonii et Cleopatræ cum quibus illud plane concidit, et apud Ptolemæum (tum in regum canone, tum in operis magni libro tertio, et apud Clementem Alexandrinum, in libro primo Stromatum) anni numerantur ducenti nonaginta quatuor, qui nobis anni sunt ducenti nonaginta tres cum quadrante.

Atque hoc tempore ultimam a Cæsare armis civilibus impositam fuisse manum, præter Florum^z, et Velleium Paternulum^a, confirmat etiam Dionysius Halicarnassensis, in Romanarum antiquitatum suarum procœmio scribens, venisse se in Italiam simul ac Cæsar Augustus finem bellis civilibus imposuisse, ἐβδόμης καὶ ὅγδοηκοστῆς καὶ ἑκατοστῆς Ὀλυμπιάδος μεσούσης, media Olympiade CLXXXVII. anno illius tertio ineunte scilicet. Mense enim Sextili “ Ægyptum in potestatem populi Romani redactam, finemque bellis civilibus impositum” fuisse, ostendunt senatusconsulti verba apud Macrobius^b. Ægyptios vero ab eo tempore, quo in potestatem ditionemque populi Romani venerunt, annos Augustorum (non Θεῶν Σεβαστῶν, quos hic commentus est Scaliger, sed Cæsarum Augustorum qui in ipsis imperium obtinuerunt) dinumeravisse, docet Censorinus, capite vigesimo primo libelli de die natali: quem anno Augustorum CCLXVIII. (ita enim meliora habent exemplaria, non CCLXVII.) Philippico ab excessu Alexandri magni DLXII. et Nabonasari DCCCCLXXXVI. (initiis horum annorum a primo mensis vagi Ægyptiorum Thoth deductis) a se scriptum fuisse affirmat; idem plane cum Ptolemæo sentiens, qui in libro tertio magnæ syntaxis ab initio regni Nabonasari ad mor-

^z Lib. 4. cap. 12.

^a Lib. 2. cap. 87.

^b Lib. 1. Saturnal. cap. 12.

tem Alexandri annos Aegyptios quadringentos viginti quatuor, indeque ad imperium Augusti annos ducentos nonaginta quatuor fluxisse statuit.

Cœpit igitur epocha Augustorum Aegyptiaca die primo mensis Thoth ineuntis anni æræ Philippicæ ab excessu Alexandri ducentesimi nonagesimi quinti, Nabonassari scptingentesimi decimi noni, et quidem feria hebdomadis prima, ut habetur in scripto Hebræi cujusdam de æris, Norimbergæ cum Messahala edito; mensis nimirum Sextilis, in anno periodi Julianæ 4684. die trigesima prima, qui juxta vitiosam intercalandi rationem Romæ tunc usurpatam Sextilis vigesimus nonus dies dicebatur. Atque hæc est epocha illa $\tauῶν ἀπὸ Αὐγούστου ἡτῶν$, a Ptolemæo in magnæ syntaxis libro tertio, ad annum vagum Aegyptiorum, a Vettio Valente Antiocheno (in 'Ανθολογιῶν γενεθλιακῶν libro primo) ad annum fixum Alexandrinorum, et a Theone Alexandrino in Κανόνων προχείρων explicazione ad utriusque illius anni formam accommodata. Cumque per annos quadraginta tres Aegyptum Augustus tenerit; ut in libro de legatione ad Caium ostendit Philo: totidem etiam imperio sive monarchiæ illius annos, in Ptolemæi regum canone et Clementis Alexandrini libro primo Stromatum, tributos invenimus.

Cleopatra filium Cæsarionem, qui ex Cæsare dictatore genitus ferebatur, cum magna pecuniæ summa per Aethiopiam niserat in Indianam. Eum apud Rhodum paedagogus ad regrediendum induxit; tanquam vocaret eum Cæsar ad regnum. Deliberante de eo Cæsare, Arium philosophum dixisse perhibent:

Οὐκ ἀγαθὸν πολυκαισαρίη. —————

Cæsar is in multis nomen non expedite esse.

Post matris igitur mortem, a Cæsare necatus ille est^c.

Statuae Antonii dejectæ sunt: Cleopatræ loco non motæ. Impetravit enim amicus ejus Archibius a Cæsar mille talentis, ne cum Antonianis convellerentur illæ^d.

^c Plutarch. in Antonio. Dio, lib. 51. pag. 446. et 454.

^d Plutarch. in Antonio.

In regia magna pecuniæ vis reperta est, ex spoliatorum fere omnium templorum donariis a Cleopatra ibi reposita; multa etiam ab iis, qui criminis alicujus rei fierent, exigebatur: ac reliqui seorsum omnes, quibus crimen nullum objici poterat, duas bonorum suorum partes poscebantur. Inde omnibus militibus stipendia debita numerata sunt: qui vero tum quoque cum Cæsare erant, ducentos quinquaginta singuli denarios acceperunt, ne urbem diriperent. Omnibus, qui mutuum ante aliquid dedissent, id exsolutum est: multaque senatoribus ac equitibus, qui in belli societate fuerant, dona data sunt^e.

Hac parte anni in consulatu collegam Cæsar sibi cooperavit M. Tullium Ciceronem, Ciceronis oratoris ab Antonio interfecti filium: qui Cæsaris literas de profligato a se Antonio in Alexandrino hoc bello (non Actiaco; quod Appiano per errorem excidit) Romam missas, pro concione recitavit; earumque exemplum pro rostris proposuit, ubi patris ejus caput olim propositum fuerat^f.

Idibus Septembribus hujus anni, M. Tullium post bellum Alexandrinum M. Licinio in consulatu suffectum fuisse, ex tabula marmorea Capuana intelligimus^g. Iisdemque ipsis Idibus Septembbris, “Augustum cum M. Ciceronis filio consulem a senatu obsidionali donatum fuisse corona, apud Plinium legimus^h. Coronæ enim et supplicationes multæ Cæsari eo tempore Romæ decretæ sunt. Eidem etiam alias de Ægyptiis triumphus concessus est. Diem, quo capta fuit Alexandria, festum esse censuerunt; ab eoque reliquis annis numerandis initium sumendum. Ut Cæsar per omnem vitam tribunitiam potestatem haberet: eique qui ipsum implorasset intra pomœrium ac extra usque ad dimidium milliare, auxilium ferre posset; quod nemini tribuno plebis licebatⁱ.

Herodem, inter amorem et odium erga uxorem Mariamnen fluctuantem, soror Salome et mater Cypros assiduis

^e Dio, pag. 455, 456.

^f Plutarch. in fine Ciceronis. Appian. lib. 4. bell. civil. pag. 619. Dio, lib. 51. pag. 456, 457.

^g In annal. Pighii tomo 3. pag. 495.

^h Lib. 22. cap. 6.

ⁱ Dio, lib. 51. pag. 457.

calumniis concitabant; accendentes ejus odium ac zeloty-piam. Ac fortasse sævius in eam aliquid statuisset, ni commodum nunciatum esset, extinctis Antonio et Cleopatra Cæsarem Ægypto potiri: cui obviam properans, familiam sic ut erat reliquit. Discedenti Mariamine commendavit Sohemum, plurimum ei se debere propter habitam sui curam profitens; et cujusdam Judææ partis ei dominium impetravit^k.

Cæsar in eo quo Antonianos superaverat loco urbem condidit; idemque ei Nicopolis nomen, et ludos eosdem tribuit, quos priori ad Actium conditæ^l.

Ægyptum, in provinciæ formam redactam, ut feraciorem habilioremque annonæ urbicæ redderet, fossas omnes in quas Nilus exæstuat, oblimatas longa vetustate, militari opere detersit^m; novis quoque quibusdam fossis additisⁿ.

3975. Herodes in Ægypto cum Cæsare congressus, liberius cum illo egit amicitia fretus; et magnis ab eo beneficiis ornatus est. Satellites enim quadringentos Galatas ei donavit, quos antea stipatores Cleopatra habebat: et regionis partem reddidit, quam illa prius occupaverat. Attribuit etiam ejus regno Gadara, Hippon et Samariam; in maritimis Gazam, Anthedonem, Joppen, Stratonisque turrim: quæ illi non mediocris fuit ad regium splendorem accessio^o.

Multitudo hominum tam in urbibus quam in agro Ægypti, ac mores gentis ejus leves, tum frumenti ad urbem subvectio et pecuniæ vis, efficiebant, ut non modo committere provinciam senatori nulli Cæsar auderet, sed et proficisciendi in Ægyptum potestatem, nisi ipse nominatim permisisset, senatoribus adimeret. Adeo enim suspectos Ægyptios studii novarum rerum habebat, ut nemini eorum senatorem esse Romæ permiserit: sed cæteris quidem suo unicuique modo, Alexandrinis vero sine senatoribus rem-publicam administrare jusserit^p.

^k Josephi. lib. 15. cap. 11.

^l Dio, lib. 51. pag. 456. cum Strabone, lib. 17. pag. 795.

^m Sueton. in Octavio, cap. 18.

ⁿ Dio, lib. 51. pag. 456.

^o Joseph. lib. 1. belli, cap. 15. et lib. 15. antiquit. cap. 11.

^p Dio, lib. 51. pag. 455.

Arius philosophus, ut ferunt, oblatam sibi præfecturam Ægypti suscipere noluit^q. Ægypto igitur tributariæ jam factæ C. Cornelium Gallum, ex infima fortuna proiectum, Cæsar præfecit: quem primum Ægyptus Romanorum judicem habuit^r. His Gallus Foro-juliensis ille fuit poeta, quem in postrema Bucolicorum ecloga Virgilius carmine leni decantavit^s. Cui et erotica extant dicata a Parthenio illo Nicaeno, cuius poetica et in Latinis suis versibus imitatus est Virgilius^t, et in Græcis suis poematibus Tiberius^u.

Cæsar omnibus quæ ex usu erant in Ægypto constitutis, pedestribus copiis in Syriam venit^w; quo et Herodes eum Antiochiam usque deduxit^x.

Quum Tiridates victus in Syriam confugisset, et Phraates victor legatos ad Cæsarem misisset; Cæsar iis amice respondit. Ac Tiridati quidem auxilium nullum promisit, ut tamen in Syria versaretur concessit: filiumque ab eo Phraatis beneficii loco acceptum Romam adduxit, obsidisque loco habuit^y; minimum videlicet Phraatis filium, quem negligentius custoditum Tiridates rapuerat: ut habet Justinus^z; ad posteriora tamen tempora istud referens. Hujus terroris Tiridatis mentio fit ab Horatio, libri primi ode vigesima sexta.

Discedens e Syria Cæsar, reliquit ibi Messalam Corvinum: a quo Cyziceni gladiatores, quibus a Q. Didio habitatio in Antiocheno suburbio Daphne concessa fuerat, decepti, alii alio, quasi in legiones adscribendi, dimissi ac per occasionem interfici sunt^a.

Tarsensibus in Cilicia præfecit Cæsar civeni ipsorum, præceptorem suum, Athenodorum Sandonis filium, Sto-

^q Julian. ad Themistium.

^r Strabo, lib. 17. pag. 819. Sueton. in Octavio, cap. 66. Dio, lib. 51. pag. 455. Eutrop. lib. 7. Sex. Rufus, in breviario.

^s Ammian. Marcellin. lib. 17. cum Hieronymo, in chronicō.

^t Apud A. Gellium, lib. 13. cap. 25. et Macrob. lib. 5. Saturnal. cap. 17.

^u Apud Sueton. in Tiberio, cap. 70.

^v Dio, lib. 51. pag. 456. Oros. lib. 6. cap. 19.

^x Joseph. lib. 15. cap. 11.

^y Dio, lib. 51. pag. 456.

^z Lib. 42. cap. 5.

^a Dio, lib. 51. pag. 447.

cum philosophum: qui statum reipublicæ a Boetho et commilitonibus ejus, qui ad Antonii usque exitum ibi dominabantur, corruptum restituit^b.

In Asiam provinciam Cæsar profectus, hyberna ibi egit; et subditorum omnia negotia composuit^c.

Kalendis Januariis, Cæsar quintum consulatum in insula Samo iniit^d; iisdemque ipsis Kalendis Romæ juramento omnia ejus acta confirmata sunt. Et, quum de Parthicis rebus literæ venissent, decretum est, ut in hymnis juxta diis ipse adscriberetur; tribus Julia ab eo denominaretur; corona triumphali omnibus ludis uteretur; senatores, socii ejus victoriæ, in triumpho cum ipso invehementur, vestibus purpura prætextis induti: et ut dies, qua urbem intrasset, sacrificiis publicis celebraretur, semperque festa esset^e.

Cæsar templum urbi Romæ patriquæ Cæsari, quem heroa Julium nominavit, Ephesi et Nicææ fieri permisit, (hæ enim tum urbes Asiae et Bithyniæ clarissimæ habebantur) atque ut ab incolis Romanis colarentur. Extraneis autem hominibus, quos Græcos appellabat, concessit, ut ipsi quoque (Octaviano) templo facerent; Asiani qui-dem Pergami, Bithyni vero Nicomediæ: Pergamenis etiam permittens ut ludos, quos sacros dicunt, in honorem templi ejus celebrarent^f. Quo referendum illud Tiberii, apud Tacitum: “D. Augustus^g sibi atque urbi Romæ templum apud Pergamum sisti non prohibuit.”

Æstate sequente, in Græciam Cæsar transmisit^h, ad triumphum profecturus Actiacum. Ubi ad eum, Corinthum agentem, ex Gyaro insula unum c piscatoribus legatum missum fuisse ferunt, petendæ tributi diminutionis gratia; pendere enim ipsos centum et quinquaginta drachmas, cum ægre possent centum. Ea erat paupertas illius insulæⁱ.

Cæsare Romam intrante, rem sacram et alii fecerunt,

^b Strabo, lib. 14. pag. 674.

^c Dio, lib. 51. pag. 456. Oros. lib. 6. cap. 19.

^d Sueton. in Octavio, cap. 66.

^e Dio, lib. 51. pag. 457.

^f Id. ibid. pag. 458.

^g Lib. 4. annal. cap. 37.

^h Dio, lib. 51. pag. 457.

ⁱ Strabo, lib. 10. pag. 485.

(uti decretum fuerat) et consul Valerius Potitus (qui Sexto Apuleio in consulatu suffectus fuerat) publice pro senatu populoque Romano propter adventum ejus sacrificavit: quod ante id temporis pro nemine unquam factum fuerat^j. Curules triumphos tres Cæsar egit: Dalmaticum, Actiacum, Alexandrinum; continuo triduo omnes^k; de quibus Virgilius, in libro octavo *Æneidos*:

At Cæsar triplici inventus Romana triumpho
Mœnia, dis Italis votum immortale sacrabat.
Maxima tercentum totam delubra per urbem
Lætitia, ludisque viæ, plausuque fremebant.

Et Propertius^l:

Aut canerem Ægyptum, et Nilum, quum tractus in urbem
Septem captivis debilis ibat aquis:
Aut regum auratis circundata colla catenis,
Actiaque in Sacra currere rostra via.

Mense Sextili Cæsarem triumphos hosce tres in urbem intulisse, docent senatusconsulti verba apud Macrobium^m; non octavo Idus Januarias, (quo in Asia fuisse constat) ut voluit Orosiusⁿ. Prima die de Pannoniis, Dalmatis, Iapydis, finitimisque eorum, et nonnullis Galliæ ac Germaniæ populis, triumphum egit; secunda, de Actiaca navalی victoria: tertia, de subacta Ægypto; qui reliquorum sumptuosissimus fuit, et ornatissimus apparatu. In eo Cleopatræ imago (cum aspide mordicus brachio affixa, ut ex Plutarchio dictum) ad imitationem mortis ejus affecta, in lecto portabatur: liberique illius et Antonii inter captivos ducti sunt, Alexander cui Solis et Cleopatra cui Lunæ nomen fuerat impositum^o.

Alexandrum Iamblichii fratrem, Arabum regem, in Actiaca pugna captum et in triumpho ductum Cæsar occidit^p. Cleopatram illam Σελήνην in triumpho ductam Jubæ (qui et ipse a Julio Cæsare dictatore ductus fuerat) in matri-

^j Dio, lib. 51. pag. 458.

^k Liv. lib. 133. Sueton. in Octavio, cap. 22.

^l Lib. 2. elcg. 2.

^m Lib. 1. Saturnal. cap. 12.

ⁿ Lib. 6. cap. 20.

^o Dio, lib. 51. pag. 459.

^p Dio, lib. 51. pag. 443.

monium tradidit. Hunc Jubam Cæsar in Italia educatum, ac suam militiam secutum, hac Cleopatra, regnoque paterno Mauritaniæ donavit: hisque etiam duos Antonii et Cleopatræ filios, Alexandrum et Ptolemæum concessit. Juba vero ex sua Cleopatra Ptolemæum suscepit alterum; qui ipsi in regno postea successit^q.

Quinto Kalendas Septembres, ara Victoriae in curia dedicata est: ut in antiquo kalendario marmoreo habetur annotatum^r; qua in curia Julia posita et spoliis Ægyptiis decorata, ostendebat Cæsar, imperium se ex victoria adeptum. Julii quoque patris sacrarium multis in eo suspensis donariis ex præda Ægyptiaca exornavit: multa etiam Jovi Capitolino. Junonique et Minervæ consecravit; quum et senatusconsulto omnia prius in eorum templis suspensa ornamenta tanquam contaminata essent detracta^s. Ædes sacras vetustate collapsas, aut incendio absumptas, refecit; easque et cæteras opulentissimis donis adornavit: utpote qui in cellam Capitolini Jovis sedecim millia pondo auri, gemmasque ac margaritas quingenties HS. una donatione contulerit^t. Romaque in tantum Alexandriae opibus est aucta, ut propter abundantiam pecuniarum duplia, quam usque ad id fuerant, possessionum aliarumque rerum venalium pretia statuerentur; et fœnus, quod ante denario pendebatur, tum ad trientem ejus recideret^u.

In hoc quinto consulatu suo imperatoris nomen Cæsar accepit: non quale propter victoriam tribui more vetusto solebat; (id enim sæpius et antea et postmodo ex ipsis actionibus reportavit) sed quo summam imperii demonstraretur; quod patri quoque ejus Julio, et ejus filiis nepotibusque fuerat decretum^x. Quo spectat ἐπιγραφὴ illa, hoc anno in Cæsaris honorem posita: “Senatus^y populusque Romanus Imp. Cæsari Divi Juli F. Cos. Quint. Cos. Design. Sex. Imp. Sept. Republica conservata.”

^q Dio, lib. 51. pag. 454. Strabo, lib. 17. pag. 828. Plutarch. in Julio Cæsare, et M. Antonio.

^r Inscript. Gruteri, pag. 133.

^s Dio, lib. 51. pag. 459.

^t Sueton. in Octavio, cap. 30.

^u Dio, lib. 51. pag. 458, 459. Oros. lib. 6. cap. 19.

^x Dio, lib. 52. pag. 493, 494.

^y Inscript. Gruter. pag. 126.

Inter captivos Diocles Phœnix Artemidori filius, Tyranionis Amiseni a Lucullo capti discipulus, (ex quo et ipe Tyrannio dictus est) a quodam Dymante Cæsaris liberto emptus, Terentiae Ciceronis uxori (quæ, ut ex Plinio^z, et Valerio Maximo^a, intelligitur, centum et tres annos vivendo excessit) donatus est. Ab ea vero manumissus, Romæ docuit, et libros scripsit octo et sexaginta^b.

3976. Antiochum Commagenum Cæsar ad se excivit, quod fratri sui, cum quo litem habebat, missum Romam legatum dolo occidisset. Eum Antiochum in senatum adductum, damnatumque interfecit^c.

Per integrum annum post Herodis a Cæsare redditum, crescentibus inter ipsum et conjugem Mariammen suspicitionibus, quum mulier neglectis mariti blanditiis, insuper illi patris (vel avi Hyrcani) et fratri sui (Aristobuli) necem opprobraret; vix ab inferendis illi manibus Herodes se continuuit. Quem cum ex strepitu commotiorem sensisset Salome soror, submisit jamdudum subornatum pincernam, qui indicaret solicitatum se a Mariamme, ut regi porrigeret poculum amatorium; quod ille, qualecunque tandem esset, apud se haberet. Hinc eunuchum Mariammes fidissimum tormentis Herodes examinavit, certus nihil sine illo esse tentatum: qui cruciatus non ferens, id unum prodidit, offensam esse mulierem propter ea quæ Sohemus indicaverat. Quo audito, exclamans rex, Sohemum sibi regnoque antehac semper fidissimum non fuisse hæc proditum nisi aliquid commercii secretioris inter ipsos intercessisset; Sohemum comprehensum jussit interfici. Uxorem vero, advocato intimorum amicorum concilio, neficii accusavit, ea verborum animique asperitate, ut qui adstabant satis inteligerent, velle regem illani capite damnari: quod omnium suffragiis factum est. Quum autem censerent supplicium nequaquam præcipitandum, sed includendam in aliquem regiæ carcerem; Salome institit apud regem ut quamprimum necaretur,, ne quis in

^z Lib. 7. cap. 48.

^b Suid. in voc. Τυραννίων.

^a Lib. 8. cap. 13.

^c Dio, lib. 52. pag. 495.

populo motus, illa in carcere vivente, existeret: itaque Mariamme ad supplicium ducta est^d.

Id conspicata Alexandra ejus mater, et intelligens similem exitum sibi ab Herode expectandum, ut se ejus criminis non esse consciam ostenderet, cœpit filiae convitum facere omnibus audientibus; scelestissimam et ingratam erga virum clamitans, dignamque tali exitio, quæ ansa sit tam immane facinus. Hæc illa turpiter fingente, ut etiam in capillos miserae involatura videretur, eam circumstantes merito damnabant: et quæ ducebatur ad supplicium, ne verbo quidem ullo eam dignata est, sed excelso vultu atque animo calumniam refellens, intrepida mortem subiit^e.

Ea perempta, impotentius flagrare cœpit Herodes: sæpe invocabat ejus nomen, sæpe etiam indecore lamentabatur. Et quamvis oblectamenta excogitaret quæcumque poterat, apparandis conviviis ac compotationibus, nihil tamen proficiebat. Quare et regni curam reliquit: adeoque dolori succubuit, ut sæpe ministros juberet vocare Mariammen, quasi illa adhuc viveret^f.

Sic affecto Herode, supervenit pestilentia, quæ et plebis et aulicorum majorem partem abstulit: omnibus irato Deo hanc immissam interpretantibus propter injustum reginæ supplicium. Ita aucta regis ægritudine, postremo in solitudinem se abdidit prætextu venationis: ubi afflictans se, intra paucos dies gravem morbum contraxit. Is erat inflammatio et dolor cervicis, mente etiam mota nonnihil. Nec remedia quicquam proderant: sed quum exacerbare potius malum viderentur, res minimum a desperatione abfuit. Itaque medici partim propter morbi contumaciam, partim quia in tanta difficultate non erat libera diætæ electio, permittebant ei quicquid appeteret^g.

Herode in urbe Samariæ ita decumbente, Alexandra habitans tum Hierosolymis conata est duas urbis arces in suam potestatem redigere; alteram templo contiguam,

^d Joseph. lib. 15. cap. 11.

^e Id. ibid.

^f Joseph. lib. 15. cap. 11.

^g Id. ibid.

alteram in ipsa urbe sitam. Præfectos igitur tentavit, ut sibi et genitis ex Herode ac filia pueris eas traderent; ne forte illo defuncto occiparentur ab aliis. At illi, quum essent alioquin etiam fidi, tum eo magis manebant in officio, quod et Alexandram oderant, nec fas putabant desperare de salute principis. Amici enim erant veteres, unus etiam nepos regis, Achiabus nomine. Quare continuo per nuncios de Alexandra significaverunt. Ille sine mora eam jussit interfici: superatoque tandem morbo, refectis et corporis viribus et animi, sic efferatus est, ut quavis ex causa ad sæviendum esset propensissimus^h.

Ex tribus populi Romani censibus, quos a Cæsare Octaviano actos notat Suetoniusⁱ, primum cum lustro factum fuisse, ipso sexto, et M. Agrippa secundo consulibus, ex tabula marmorea Capuana liquet^j; de quo ipse Cæsar, in rerum suarum brevario: “In^k consulatu sexto censem populi collega M. Agrippa egi. Lustrum post annum alterum et quadragesimum (a censura scilicet Cn. Lentuli et L. Gellii; post quam lustra condi desierunt) feci: quo lustro civium Romanorum censita sunt capita quadragies centum millia et sexaginta tria;” numerus scilicet 4063000. pro quo Eusebius in chronicō habet, 4164000.

Ludos quoque propter Actiacam victoriam decretos Cæsar cum Agrippa exhibuit, et in iis equestre certamen per pueros et viros patricios peregit: iisque quinto quoque anno, quo temporis spatio peragebantur, curæ erant quatuor sacerdotum collegiis per ordinem; pontificibus nimirum, auguribus, septemviris, et quindecimviris^l. Similiterque sequentibus quibusque Olympiadibus, ludos Actiacos Romæ celebrari.

Olympiade CLXXXVIII. Thebæ Ægypti usque ad solum dirutæ fuisse, in chronicō Eusebiano leguntur; a Cornelio Gallo scilicet, quem rebellantium Ægyptiorum urbes subvertisse, ex Julio Africano refert Georgius Syncellus in chronicō^m. Postquam enim Heroum urbem quæ

^h Joseph. lib. 15. cap. 11.

ⁱ In Octavio, cap. 27.

^j Tom. 3. annal. Pighii, pag. 495.

^k Inscript. Gruteri, pag. 230.

^l Dio, lib. 53. pag. 496.

^m Pag. 308.

defecerat paucis stipatus recepisset, in Thebaide seditionem propter tributa exortam cito admodum sedavitⁿ. Civitatem plurimis interceptis exhaustis^o; statuas sibi ipsi per universam propemodum Ægyptum posuit, suaque acta in pyramides inscripsit^p.

3977. Cæsar septimum gerens consulatum, oratione de scripto in senatu recitata, seipsum imperio abdicare illudque senatui et populo tradere velle significavit. Ubi peroravit, multis omnes eum verbis precati sunt, ut solus imperii summam gereret; omnibusque, quibus id ei persuaderent, adductis argumentis, tandem eo compulerunt, ut imperium solus obtineret^q. Quod septimo Idus Januarias ab eo susceptum fuisse, ex tabula marmorea Narbonensi intelligitur^r.

Quum hoc modo tam a senatu quam a populo confirmatum sibi Cæsar haberet imperium, ac nihilominus popularis esse videri vellet; recepit hoc quidem in se, ut sollicite publicis negotiis præcesset, quod ea cura diligentis indigerent: sed nolle se provinciis omnibus imperare dixit, aut quas regendas sumpsisset, in perpetuum gubernare. Ideoque infirmiores, nimirum quia essent pacatores, senatui restituit: potentiores provincias, ut quæ plus periculi ostenderent, ac vel hostes accolas haberent vel novos per se ipsæ motus aliquos ciere possent, sibi retinuit. Id faciebat sub hac specie, ut senatus optimis imperii partibus tuto perfueretur, ipse laboribus et periculis objectus videretur: at sub hoc prætextu eum vere inermem imbellemque efficiebat; et ad se solum arma militesque transferebat. Hac de causa senatui populoque Africa, Numidia, Asia, et cum Epiro Græcia, Dalmatia, Macedonia, Sicilia, Creta, Libya Cyrenaica, Bithynia cum Ponto finitima, Sardinia atque Hispania Bætica, adscriptæ sunt: Cæsari autem Hispaniæ quod reliquum erat, Gallia omnia et Germania, item Cœle-Syria, Phœnice, Cilicia, Cyprus et Ægyptus. Imperium vero in suas provincias Cæsar decennale suscepit, intra quod tempus eas se re-

ⁿ Strabo, lib. 17, pag. 819.

^o Ammian. Marcellin. lib. 17.

^p Dio, lib. 53, pag. 512.

^q Id. ibid. pag. 497. et 503.

^r Inscript. Gruteri, pag. 229.

ducturum in ordinem promittebat: hoc quoque jactantia quadam juvenili addito, quo breviori spatio eas pacare posset, eo citius se imperio destitutum. Deinde utriusque sortis provinciis patricios præfecit; Ægypto tantum eques-tris dignitatis virum, ob eas quæ supra sunt commemoratæ causas. Senatoribus autem seorsum Africam et Asiam, prætoriis reliquas omnes provincias adscripsit: utrisque vero ex æquo interdixit, ne ante quintum annum a gesto in urbe magistratu provincias sortirentur^s.

Idibus Januariis eam provinciarum distributionem fuisse factam innuit Ovidius; de illis in primo fastorum libro ad Germanicum Cæsarem ita canens :

Idibus in magni castus Jovis æde sacerdos
Semimarvis flammis viscera libat ovis.
Redditaque est omnis populo provincia nostro :
Et tuus Augusto nomine dictus avus.

Nam et eodem die Cæsari Octaviano Augusti cognomen-tum datum fuisse sensit: quod quadruplo post factum fu-isse, Censorinus^t hisce verbis indicat: “Ex ante diem decimum sextum Kalend. Februarii imperator Cæsar Divi filius sententia L. Munacii Planci a senatu cæteris-que civibus Augustus appellatus est, se VII. et M. Vip-sanio Agrippa III. consulibus.”

Cæsar enim rebus compositis, et omnibus provin-ciis in certam formam redactis, Augustus cognominatus est^u: idque cognomen et in septimo illius consulatu, Dio^x; et per Planci sententiam consensu universi senatus popu-lisque Romani inditum illi fuisse, Velleius^y confirmat. De quo Suetonius^z: “Munacii Planci sententia, quibusdam censemibus Romulum appellari oportere quasi et ipsum conditorem urbis, prævaluuit ut Augustus potius vocaretur, non tantum novo, sed etiam ampliore cognomine: quod loca quoque religiosa, et in quibus augurato quid conse-

^s Dio, lib. 53. pag. 503, 504, 505.

^t Lib. de die natali, cap. 21.

^u Liv. lib. 134.

^x Lib. 53.

^v Lib. 2. cap. 91.

^z In Octavio, cap. 7.

eratur, augusta dicantur, ab auctu, vel ab avium gestu
gustuve; sicut etiam Ennius docet scribens:

Augusto augurio postquam inclyta condita Roma est.

Et Florus, in libri quarti, et ultimi fine ipso: “Tractatum etiam in senatu, an quia condidisset imperium, Romulus vocaretur: sed sanctius et reverentius visum est nomen Augnsti; ut scilicet jam tum dum colit terras, ipso nomine et titulo consecraretur.”

Similia habet et Dio: qui a Romanis Augustum, a Græcis Σεβαστὸν, a splendore dignitatis et honoris sanctitate humano ampliore, nominatum eum fuisse notat^a. Quibus addantur et Ovidii illa, in fastorum libro primo:

Sed tamen humanis celebrantur honoribus omnes:
Hic socium summo cum Jove nomen habet.
Sancta vocant augusta patres: augusta vocantur
Templa, sacerdotum rite dicata manu.
Hujus et Augurium dependet origine verbi:
Et quodcunque sua Jupiter auget ope.
Augeat imperium nostri ducis, augeat annos:
Protegat et nostras querna corona fores.

Hoc pacto omne populi senatusque imperium ad Augustum est translatum^b. Quod nomen cunctis antea inviolatum et usque ad nunc cæteris inausum dominis, tantum orbis licite usurpatum apicem declarat imperii: atque ex eodem die summa rerum ac potestatum penes unum cœpit esse et mansit, quod Græci monarchiam vocant^c. Romanos vero Augustorum suorum epocham a Kalendis Januariis hujus anni deduxisse, docet Censorinus, in libro de die natali, capite vigesimo primo; ubi ducentesimum sexagesimum quintum hujus æræ annum cum ordinationis Julianæ anno ducentesimo octogesimo tertio confert; uti et sequente capite, in annum Augustanum vigesimum Marcii Censorini et Asinii Galli consulatum conjicit, in annum Julianum trigesimum octavum incurrentem.

^a Dio, lib. 53. pag. 507. et 509. Confer Act. cap. 25. ver. 21. 25. cum cap. 17. ver. 23. et 2 Thessal. cap. 2. ver. 4.

^b Dio, lib. 53. pag. 507.

^c Oros. lib. 6. cap. 20.

In Asia, Trallibus terræ motu considentibus, gymnasium corruit; quod ab Augusto postea est instauratum^d.

3978. Dissidio inter Costobarum Idumæum et uxorem suam Salomen sororem Herodis orto, illa viro (contra Judæorum consuetutinem) libellum repudii misit; et ad fratrem se conferens, ait se prætulisse fraternam benevolentiam conjugali foederi. Costobarum enim dicebat ad res novas moliendas cum Lysimacho, Antipatro et Dositheo conspirasse: fidem assertioni suæ ex eo astruens, quod Babæ filios jam per duodecim post captam ab Herode Hierosolymam annos, inscio et invito rege, clam ille in suis agris habuisset et incolumes servasset. Quo auditio Herodes, missis quibusdam ad loca latebrarum, et illos interfecit, et quotquot in eodem hærebant criminè. Ut nihil jam reliquum esset ex Hyrcani cognatione; sed sublatis omnibus quorum excellebat dignitas, arbitratu suo posset quicquid vellet agere, nemine amplius resistente^e.

Hinc securior Herodes factus, a patriis ritibus magisque discessit, eos peregrinis studiis violando. Ac primum athletica certamina quinto quoque anno in honorem Cæsaris instituit: ad quæ exhibenda, theatrum Hierosolymis et in campo amphitheatrum extruere cœpit, utrumque sumptuoso opere conspicuum; sed alienum a Judaicis moribus, apud quos nullus est horum usus, nulla spectaculorum ostentatio. Ille tamen celebritatem suam nobilissimam esse voluit, denunciatam circumvicinis, ac longinquis etiam gentibus: magnisque præmiis propositis, non illi tantum qui gymnici certaminibus dabant operam, sed musici etiam præstantes et thymelici, evocabantur. Sed Judæis nihil tam molestum fuit quam trophæa: quæ armis coniectas hominum putabant fuisse imagines, ipsis per leges interdictas. Quos Herodes ut redargueret, jussit detrahi ornatum apposititum, et ostendit nudos stipites. Quo facto in risum versa est indignatio concepta ex suspitione imaginum^f.

^d Euseb. chronic. cum Strabone, lib. 12. pag. 579.

^e Joseph. lib. 15. cap. 11.

^f Id. ibid.

Periodus Calippica quinta incipit.

Multa contra Augustum vana dicta deblateravit Cornelius Gallus^g; de quo Ovidius, libro secundo Tristium, ad ipsum Augustum scripto :

Non fuit opprobrio celebrasse Lycorida Gallo;
Sed linguam nimio non tenuisse mero.

Ob ingratum autem et malevolum animum, infamia eum Augustus notavit : et domo sua illi interdicens, et intra provincias suas degere eum prohibens. Furorum præterea, et populatæ provinciæ, et aliorum multorum criminum accusatus ille est, a Valerio Largo primum homine improbissimo, qui socius ejus et convictor fuerat ; deinde a multis aliis, qui Gallum hactenus adulati ad Largum, quoniam eum jam crescere videbant, studia sua converterunt. Decretumque est ab universo senatu, ut judicio damnatus Gallus exularet, bona ejus Augusti essent, ac rem sacram ejus rei causa senatus faceret. At ille dolorem non ferens, et nobilitatem acriter indignatum, cui negotium spectandum fuerat datum, metuens, stricto incubuit ferro et morte voluntaria damnationem prævenit. Gallo vero et accusatorum denuntiationibus et senatusconsultis ad necem ita compulso, laudavit quidem Augustus pietatem tantopere pro se indignantum : cæterum et illacrymavit, et vicem suam conquestus est, quod sibi soli non liceret amicis, quatenus vellet, irasci^h.

Cornelio Gallo in Ægypti præfectura successor datus est Petronius : qui multitudinis Alexandrinorum jactu lapidum in ipsum irruentium, tantum suis munitus militibus, impetum sustinuit ; et nonnullis eorum interemptis, cæteros repressitⁱ.

Polemo rex Ponti inter socios ac foederatos populi Romani adscriptus est : ac prima subsellia in theatris per totum ejus regnum senatoribus tributa^k. Ab eo Pontus

^g Dio, lib. 53. pag. 512.

^h Sueton. in Octavio, cap. 66. Dio, lib. 53. pag. 512, 513. Ammian. Marcellin. lib. 17. Hieronym. in chronicō.

ⁱ Strabo, lib. 17. pag. 819.

^k Dio, lib. 53. pag. 513.

Polemoniacus accepisse nomen videtur, apud Justinianum, novella vigesima octava.

3979. Decem cives Hierosolymitani contra Herodem conjuraverunt, sicas vestibus tegentes: in quibus et unus cæcus erat, non tam paratus ad agendum aliquid, quam ad patiendum si quid priorum morum assertoribus accideret. Quidam vero ex his quos Herodes ad perscrutanda talia disposuerat, rem totam expiscatus, regi aperuit. Illi vero comprehensi, interrito vultu sicas protulerunt; profitentes se non privati commodi gratia, sed pro disciplina publica, conjurationem hanc iniisse: ac deinde a regiis abducti, per omnes cruciatus necati sunt. Nec multo post delator eorum invitus omnibus, a quibusdam interfectus frustatim concisus est et objectus canibus, idque multis inspectantibus. Nemo tamen hoc factum prodidit, donec post longas ac molestas Herodis inquisitiones, a consciis quibusdam mulierculis per tormenta expressa est confessio: tum vero authores ejus facinoris cum totis familiis plectebantur¹.

Herodes, ut contra tumultuantis populi seditiones esset tutior, anno regni sui decimo tertio (ab Antigoni morte numerato) Samariam, itinere unius diei Hierosolymis distantem, munire cœpit: novo Sebastes (sive Augustæ) nomine illi imposito. Ejus circuitum viginti stadiorum esse voluit; fano sesquistadii amplitudine in ejus meditullio collocato, modis omnibus ornatissimo. Deditque operam ut tam e milite auxiliari, quam e finitimis gentibus, plurimos in ejus civitatis corpus congregaret^m. Τῶν Γαβινίων πόλειν, Gabiniorum urbem eam appellat Africanus, in Georgii Syncelli chronicōⁿ. Quum enim Samaria a Joanne Hyrcano diruta, ab A. Gabinio Syriæ proconsule instaurata denuo et incolis frequentata fuerit; (ut supra, ad annum mundi 3947. ex Josepho est notatum :) τῶν Γαβινίων vel Γαβινείων nomine, non alii quam Gabiniiani illi coloni hic possunt intelligi. Quod ipsum a doc-

¹ Joseph. lib. 15. cap. 11.

^m Joseph. lib. 15. cap. 11. cum cap. sequ. initio.

ⁿ Pag. 308.

tissimo eodemque humanissimo viro, Jacobo Goaro, (cujus summæ industriae nupera illa luculenta Georgiani chronicorum debetur editio) pariter fuisse animadversum, non parum lætatus sum.

Aliam etiam Herodes toti genti ceu arcem Stratonis turrim imposuit. In magno quoque quem vocant campo, sorte lectis equitibus, castellum condidit; et in Galilæa Gabalem, et Esthmonitum in Peræa. Quibus arcibus ad tutelam regni per totam regionem opportune dispositis, adempta est vulgo tumultuandi materiaⁿ.

Nonum consulatum Augustus Tarracone, citerioris Hispaniæ urbe, iniit^o; currente anno tertio Olympiadis CLXXXVIII. quo Indos ab Augusto per legatos amicitiam postulavisse, in chronicis Eusebiano legimus, et quidem a Pandione rege missos; ut in Georgii Syncelli chronicop ex Romanis quibusdam tabulis notatum invenimus.

Tarraconem vero ad Augustum legatos Indorum ab oriente ultimo et Scytharum a borea, cum gentilitiis muneribus, venisse confirmat P. Orosius^q; de quibus Horatius, in carmine Seculari:

Jam Scythæ responsa petunt superbi
Nuper et Indi.

Et libro quarto carminum, ode decima quarta ad Augustum:

Te Cantaber, non ante domabilis,
Medusque, et Indus, te profugus Scythes
Miratur, o tutela præsens
Italiæ dominæque Romæ.

Ita Florus, libri quarti capite ultimo: “Scythæ misere legatos et Sarmatæ, amicitiam petentes. Seres etiam, habitantesque sub ipso sole Indi, cum gemmis et margaritis elephantes quoque inter munera trahentes, nihil magis quam longitudinem viæ imputabant, quam quadriennio impleverant: et tamen ipse hominum color ab alio venire cœlo fatebatur.” Suetonius in Octavio, capite

ⁿ Josephi. lib. 15. cap. 11.

^o Pag. 311.

^o Sueton. in Octavio, cap. 26.

^q Lib. 6. cap. 21.

vigesimo primo, “ Indos etiam ac Scythas, auditu modo cognitos, pellexit ad amicitiam suam populique Romani ultiro per legatos petendam.” Eutropius, libro septimo : “ Scythæ et Indi, quibus antea Romanorum nomen incognitum fuerat, munera et legatos ad eum miserunt.” Aurelius Victor denique, gentium aucto numero : “ Indi, Scythæ, Garamantes ac Bactri, legatos miserunt orando fœderi.”

Amynta mortuo, regnum filii ejus Augustus non traddidit, sed provinciam populi Romani fecit : atque exinde Galatia cum Lycaonia Romanum habere præfectum cœpit^r; primo M. Lollo prœtore eam provinciam administrante^s. Pamphyliæ vero oppida, quæ prius Amyntæ attributa fuerant, præfecturæ peculiari suæ sunt restituta^t.

Anno regni Herodis decimo tertio, maximæ calamitates in Judæorum regionem ingruerunt. Primum enim siccitas diuturna obtinuit, quam sterilitas secuta est : postea per inopiam mutata victus ratione morbi invaluerunt, et pestilenta. Cumque Herodi, ut publicæ necessitatî succurreret, satis amplæ facultates non suppeterent ; quicquid erat in regia supellectilis tam aureæ quam argenteæ, id totum ille concidit : nec laudatorum artificum parcens operibus, nec vasis ad usum necessariis. Inde confectam pecuniam misit in Ægyptum, quam tum Petronius obtinebat pro Cæsare. Is licet obrutus multitudine ob talem necessitatem ad se confugientium, tamen quia privatim amicus erat Herodi et servatos cupiebat ejus subditos, præ aliis eis concessit frumenti exportationem, tam in emendo quam in evehendo adjuvans : ita ut maximum momentum ad gentis salutem in eo fuerit^u.

Herodes, avecto frumento, primum his qui sibimetipsis frumentum comparare poterant, divisit omnibus accuratissime dispensans. Deinde quia multi erant qui propter

^r Dio, lib. 53. pag. 514.

^s Euseb. chronic. Eutrop. lib. 7. Sex. Rufus, in breviario.

^t Dio, lib. 53. pag. 514.

^u Joseph. lib. 15. cap. 12.

senium vel aliam debilitatem cibos parare non valebant; his quoque providit, adhibitis pistoribus, ut in promptu alimenta haberent. Atque ita populo approbata sua diligentia, non solum mutavit aversorum a se animos, verum etiam eximiam laudem beneficentiæ et providentiæ retulit^x.

A die vigesimo nono mensis Sextilis (triduo videlicet ante Elul Syrorum sive nostri Septembris initium) feria sexta, deducitur *Ægyptiaca* illa epocha, quam Albatenius in astronomici sui operis trigesimo secundo capitulo æram Al-kept (id est, Copitarum sive *Ægyptiorum*) appellat: per quam et stellarum motus ex Theonis tabulis supputari dicit, et ad quam ab æra Dilkarnain (sive Seleucidarum, quam ille cum Syris suis ab initio mensis Elul sive Septembris inchoat) annos ducentos octoginta septem fluxisse asserit. Ita enim ex MS. in eo legendum; non, ut perperam habetur editum, trecentos octoginta septem. Hoc vero anno dies primus mensis Thoth, tum in anno vago *Ægyptiorum*, tum in Ἐλλήνων ἡτοι Ἀλεξανδρέων (ut Theon loquitur,) Græcorum sive Alexandrinorum anno fixo, in eundem diem, Augusti Juliani vigesimum nonum, primum coincidisse deprehenditur: quod non nisi periodo Alexandrinorum quidem annorum 1460. *Ægyptiacorum* vero 1461. confecta potest contingere; quæ utriusque anni redintegrationem sive ἀποκατάστασιν exhibet. Γέγονε δὲ ή διὰ φυξί. ἐτῶν ἀποκατάστασις ἀπό τινος ἀρχῆς χρόνου ἐν τῷ πέμπτῳ ἔτει τῆς Αὐγούστου βασιλείας: ut in explicatione τῶν προχείρων κανόνων habet Theon. Contigit illa per 1460. annos facta redintegratio, a certo quodam temporis initio, in imperii Augusti anno quinto; finito scilicet, sive μετὰ πέντε ἔτη, quinquennio post exordium imperii Augusti; quod post excessum Alexandri sive æram Philippicam annis ducentis nonaginta quatuor cœpisse, cum Ptolemæo Theon statuit. A Philippica vero illa epocha usque ad hanc ἀποκατάστασιν, anni sunt ducenti nonaginta novem, ut in astronomica Theodori Metochitæ epitome rectissime habetur annotatum. Neque illud omnino voluit

^x Joseph. lib. 15. cap. 12.

Panodorus Alexandrinus monachus, de 1460. anno-
rum periodo et ἀποκαταστάσει ista disserens, in men-
sis Augusti diem vigesimum nonum incidente, a cuius
epocha siderum motus et luminarium defectus in tabulis
astronomicis supplicari scripsit: uteunque illius senten-
tiam, minime a se intellectam, Georgius Syncellus, ha-
rum rerum imperitissimus, in chronicō suo^y recitando per
verterit.

3980. Herodes adversus hyemis asperitatem subditis
suis providit; ne qui periclitarentur inopia vestium, ab-
sumptis pecoribus, et lanis aliisque tegmentis deficientibus.
Ubi vero huic necessitati prospectum est, propinquis quo-
que Syrorum urbibus solicitudinem impendit; distributis
ad sementem faciendam frugibus. Sed et castella et urbes
et ex plebe qui gravabantur numerosiore familia, ad ip-
sum confugientes necessitati inveniebant remedium: ita
ut revocatis ad rationem quae in exteris tantum insump-
serat, reperta sint cororum decem millia, intra regnum
vero expensa octoginta millia cororum. Corus autem de-
cem medimnos Atticos capiebat^z.

Quum propter morbum Augustus nuptias filiae suae et
Marcelli, sororis suae Octaviæ filii, Romæ non posset face-
re, M. Agrippæ eas absens celebravit opera^a.

Kalendis Januariis, quibus decimum consulatum Au-
gustus iniit, senatus juramento confirmavit se ejus acta
approbare: quumque jam urbi (a qua propter morbum
diutius abfuerat) appropinquare diceretur, ac pollicitus
populo viritim centenos esset denarios, negassetque se prius
id proscripturum quam senatus assensisset: omni eum
legum necessitate senatus liberavit; ut reapse potestatis
absolutæ, tamque sui ipsius imperator quam legum, agere
aut non agere omnia suo posset pro arbitrio^b.

Quamprimum segetes messi maturæ factæ sunt, He-
rodes ad quinquaginta millia hominum, quos ipse famis
tempore aluerat, per suos et propinquorum Syrorum agros
dimisit. Atque ita res suorum pene perditas diligentia sua

^y Pag. 312, 313.

^a Dio, lib. 53. pag. 515.

^z Joseph. lib. 15. cap. 12.

^b Id. ibid. pag. 509. 515, 516.

ille restituit; non mediocriter etiam sublevatis finitimis, qui eisdem laborabant difficultatibus^c.

Eodem tempore auxilia Cæsari misit Herodes, quingentos selectos e suo satellitio: quos Ælius Gallus duxit in expeditionem Arabicam, eorumque sæpe forti opera usus est^d.

Fuit hic Ælius Gallus (in recentioribus Dionis editiōnibus Ælius Largus vitiōse dictus) ex equestri ordine, ut ait Plinius^e, et tertius sub Augusto Ægypti præfectus: cuius utut amici ac sodalis sui Strabo meminit^f; et una cum eo Memnonis statuam vidisse se scribit^g. Hunc Augustus cum parte Romani præsidii quod in Ægypto erat in Arabiam misit^h, ut eas gentes et loca pertentaret: ac præterea Æthiopum terminos et Troglodyticam Ægypto finitimam et vicinum iis Arabicum sinum, qui perangustus Arabes dirimit a Troglodytis: eo utique consilio, ut vel eos sibi volentes conciliaret, vel subigeret adversantesⁱ.

Ad expeditionem Arabicam Ælius octoginta circiter biremes construxerat, et triremes, et phaselos apud Cleopatridem, antiquæ Nili fossæ proximam: quum nullum tamen cum Arabibus navale futurum esset prælium. Errore igitur intellecto, fabricatus est onerarias naves centum et triginta quibus navigavit, ducens peditum Romanorum ex his qui in Ægypto erant et sociorum ad decem millia: quibus Judæi quingenti et Nabatæi mille cum Syllæo intererant^k.

Nabataeorum rex eo tempore erat Obodas, homo segnis et otio deditus, atque de bellicis præsertim rebus (quod omnibus Arabum regibus commune erat vitium) parum sollicitus: Syllæo vero procuratori suo, ætate juveni et ingenio callido, administranda commiserat^l. Hic Syllæus Ælio se iter monstraturum, et in omnibus commeatu auxilioque adfuturum pollicitus, omnia insidiose egit. Nam nec tutum iter, nec expeditam navigationem monstravit:

^c Joseph. lib. 15. cap. 12.

^d Id. ibid.

^e Lib. 6. cap. 28.

^f Lib. 2. pag. 118.

^g Lib. 17. pag. 816.

^h Strabo, lib. 2. pag. 118. et lib. 17. pag. 819.

ⁱ Strabo, lib. 16. pag. 780. ^k Id. ibid.

^l Strabo, lib. 16. pag. 781. cum Joseph. lib. 16. cap. 11.

sed per avia et longos anfractus, et loca omnium indiga, et importuosa dorsa, vel occultis cautibus aut cœnosis stagnis periculosa duxit; æstu maris reciprocantis maxime iis in locis adversantem.

Post multas ærumnas, quintodccimo die Album pagum Ælius Gallus pervenit, maximum Nabatæorum emporium; multis navigiis amissis, quorum nonnulla cum ipsis hominibus nullo bello, sed ob navigandi difficultates perierte. Id Syllæi improbitas effecit, negantis terrestri itinere in Album pagum exercitum duci posse: cum quidem eo atque etiam ulterius mercatores tanta camelorum et hominum multitudine tutum et commeatu probe instructum iter a petra in petram conficiant, ut nihil ab exercitu differantⁿ. Cujusmodi mercatorum turmas Caravanas hodie vocant.

Huc perveniens Ælii exercitus, stomachacce et scelotyrbe, morbis ci regioni familiaribus, tactus est: quorum illa circa os, haec circa crura paralysis quedam est, ob aquas et herbas proveniens. Æstatem itaque ac hyemem ibi agere Ælius coactus est, dum reficeret infirmos^o.

Zenodorus quidam, domo Lysaniæ sive ditione Trachonitidis, Batanææ et Auranitidis conducta, ejus preventibus non contentus, Trachonis incolas in speluncis more ferarum viventes et prædas ex Damascenis agere assuetos, fovebat; ex eorum quoque latrociniis captans compendium. Ab his male vexati propinquorum agrorum coloni, Varronem Syriae tunc præsidem querelis obtundebant; postulantes ut Zenodori injurias per literas significaret Cæsari. Rescripsit vero ei Cæsar, ut latrocinia penitus curaret extinguere. Varro igitur milite aggressus loca suspecta, expurgavit latronibus terram; ipsamque Zenodoro abstulit^p.

Herodes in Sione regiam sibi ædificavit, duabus in ea extunctis ædibus amplissimis atque pulcherrimis, quibus

^m Strabo, lib. 16. pag. 780.

ⁿ Id. ibid. pag. 780, 781.

^o Strabo, lib. 16. pag. 781.

^p Joseph. lib. 1. belli, cap. 15. et lib. 15. antiquit. cap. 13.

ne templum quidem usquam conferri posset: earumque unam Cæsaris, alteram Agrippæ appellavit nomine^q.

3981. Jubilæus vigesimus nonus.

Herodes, amoto a pontificatu Jesu Phabetis filio, Simonem sacerdotem Hierosolymitanum, Boethi Alexandrini filium, substituit: ejusque filiam Mariammen omnium ejus ætatis pulcherrimam, conjugio sibi copulavit^r.

Peractis nuptiis, novam regiam condere cœpit, adjuncto etiam oppido, quod a suo nomine Herodium vocari voluit; in loco ab urbe Hierosolymorum versus Arabum sexaginta stadiis distante, ubi Judæos olim profligaverat dum pelleretur armis Antigoni^s. Herodii, cum oppido illustri ejusdem nominis, meminit Plinius^t.

Gallus ex Albo pago Nabatæorum cum exercitu dígressus, per ejusmodi loca profectus est, ut camelis aquam portare cogeretur: quod ei malitia ductorum evenit. Quare post multos dies in Aretæ terram pervenit, qui Obodæ Nabatæorum regi affinitate conjunctus erat. Is Gallum amice suscepit, et dona obtulit. Sed Syllæi proditio et hanc regionem difficilem transitu reddidit. Eam itaque diebus triginta permeavit per loca invia, spelta et palmulis non multis et butyro pro oleo usus. Quam vero deinceps adibat, Nomadum erat, et revera ex magna parte deserta. Ea Ararena dicebatur: ejusque rex Sabns erat^u.

Arabiæ Felicis rex Sabus erat: in qua licet primo in conspectum Ælio nemo prodiret, tamen haud exiguo id iter labore stetit. Nam solitudo regionis, sol quoque, et aquæ natura infestæ, ita eos afflixere, ut major pars exercitus periret. Morbus ille, nulli nostrorum assimilis, caput petebat; eoque exsiccato, multos statim perimebat: qui vero mortem evasisse, iis in crura per totum corpus descendebat, eaque ita affligebat, ut remedium nullum prodesset, nisi quis oleum vino mixtum biberet, eoque se inungeret; quod sane paucissimis licebat facere, quum

^q Joseph. lib. 15. antiquit. cap. 12, et lib. 1. belli, cap. 16.

^r Joseph. lib. 15. cap. 12. et lib. 18. cap. 7.

^s Joseph. lib. 14. cap. 25. et lib. 15. cap. 12. item lib. 1. belli, cap. 11. et 16.

^t Lib. 5. cap. 14.

^u Strabo, lib. 16. pag. 781.

neutrum in iis locis nascatur, neque ipsi ejus secum copiam attulissent. Inter hæc mala barbari, qui prius, si quando prælium commisissent, semper inferiores discesserant, ac oppida quædam amiserant, morbo auxiliario suo usi, Romanos aggressi sua receperunt, reliquosque Romanos sua regione expulerunt^x.

Hi tamen et primi et soli etiam Romanorum in Arabia Felice, Athlula (vel Athrulla) insignem urbem usque, bello progressi sunt^y; in eaque expeditione Gallus oppida diruit non nominata ab authoribus qui ante scripserunt, Egran, Annestum, Escam, Magusum, Tammacum, Labeciam, Mariabam, (circitu sex millia passuum) et Caripeta, quo longissime processit^z. Et nisi Syllæus eum prodidisset, Felicem Arabiam totam subegisset^a. Cujus in eo itinere progressum et regressum, ex Strabone nunc subjicimus.

In Ararena peragranda diebus quinquaginta per invia itinere consumptis, usque ad urbem Agranorum (vel Egranorum potius) processit, et pacatam et fertilem regionem. Eorum rex, Sabus, aufugit: urbs primo adortu capta est. Hinc post sextum diem ad flumen pervenit. Ibi barbari instructa acie occurserunt: e quibus ad decem millia cediderunt, ex Romanis duo tantum desiderati sunt. Nam omnino imbelles erant, et armis imperite utebantur; arcu, et lancea, et gladio, et funda; et magna ex parte bipennibus. Mox etiam urbem cepit nomine Asca, a rege derelictam. Hinc Athrulla venit; quam nullo negotio cepit, et præsidio firmavit: et frumenti palmularumque viatico comparato, Marsyabas processit urbem Rhamanitarum, qui sub Ilasaro erant. Eam adortus, sex diebus obsedit: postea aquæ inopia coactus destitit ab incepto. Duorum dierum itinere tantum se abesse ab aromatifera, e captivis intelligebat. Sex autem menses contrivit in itinere, culpa ductorum.

Ea fraude sero deprehensa, per aliam viam reversus,

^x Dio, lib. 53. pag. 516, 517.

^z Plin. lib. 6. cap. 28.

^y Id. ibid. pag. 517.

^a Strabo, lib. 17. pag. 819. fin.

nonis castris Anagrana pervenit; ubi prælium commissum fuerat: undecimis deinde ad septem puteos, a reipsa sic nominatos. Hinc jam per loca pacata, in pagum Chaalla, post in vallum nomine Malotham ad flumen positum: postea per deserta non multum aquæ habentia usque in vicum Negram (vel Hygram) qui sub Oboda est et ad mare jacet. In reditu totum iter diebus sexaginta conficit, in quo prius sex menses consumpserat^b.

Dum Ælius Gallus cum parte Ægyptiaci exercitus in Arabia bellum gereret, Æthiopes qui supra Ægyptum habitant, a regina ipsorum Candace (virili muliere, et altero oculo capta) missi, impressione facta in Thebaidem, præsidia trium cohortium, quæ Syenæ Elephantinæ ac Philis erant, repentina impetu ceperunt, et in captivitatem abduxerunt, ac Cæsaris statuas everterunt. Contra hos profectus Ægypti præfector Petronius, cum non totis decem millibus peditum et equitibus octingentis adversus triginta hominum millia, primum eos compulit, ut Pselcham configurerent, urbem Æthiopicam. Tum missis ad eos legatis, quæ capta erant petiti, et causas quamobrem bellum movissent poposcit: ac dicentibus, se injuria affectos a nomarchis, respondit non illos esse regionis dominos, sed Cæsarem. Potentibus porro triduum ad deliberandum, nihilque interim eorum quæ par erat facientibus; movens contra eos, in pugnam procedere coegit, ac celeriter in fugam vertit, cum et compositi male, et male armati essent; nam scuta ingentia et e crudo bovis tergore confecta habebant: arma quibus pugnarent, secures alii, alii contos, nonnulli gladios gerebant. Proinde quidam in urbem sunt compulsi, alii in deserta fugam fecerunt, alios proxima insula exceptit, qui sese fluvio commiserant; inter quos et reginae Candaces duces erant. Hos itaque omnes cepit, trajecto ratibus ac navibus fluamine, et in Alexandriam misit: atque Pselcham profectus, eam cepit; unde numerata captivorum multitudine et eorum qui in prælio ceciderunt, qui salvi evaserant pauci omnino deprehensi sunt^c.